
  Prot. n. 90773 del 16.07.2021 rep. 262 

1 
 

 

Senato Accademico 
Seduta del 13 luglio 2021 

 
VI –  CENTRI UNIVERSITARI ED INTERDIPARTIMENTALI INATTIVI: DETERMINAZIONI. 

 
L’anno 2021, il giorno 13 del mese di luglio, alle ore 9:22 e seguenti, presso la sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali si è riunito il Senato Accademico dell’Università con l’intervento dei Sigg.  

 

Incarico Nome Presenze Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale Avv. Bonanno Francesco P    

Direttore Dipartimento Prof. Astone Francesco P   

Direttore Dipartimento Prof. Baldari Sergio P    

Direttore Dipartimento Prof. Calogero Mario Pio P   

Direttore Dipartimento Prof. Campagna Sebastiano P   

Direttore Dipartimento Prof. Cucinotta Eugenio P   

Direttore Dipartimento Prof. Giordano Giuseppe P    

Direttore Dipartimento Prof. Limosani Michele A   

Direttore Dipartimento Prof.ssa Milone Candida P     

Direttore Dipartimento Prof. Neri Fortunato P   

Vice Direttore Dipartimento Prof.ssa Anselmo Annamaria P    

Direttore Dipartimento Prof. Piccione Giuseppe P   

Direttore Dipartimento Prof. Raimondo Giovanni P   

Rappresentante macro-area Prof. D’Amico Augusto P   

Rappresentante macro-area Prof. Manganaro Natale P   

Rappresentante macro-area Prof. Navarra Giuseppe A   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Calabrò Vittoria P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Lo Schiavo Sandra P   

Rappresentante macro-area Prof. Zumbo Alessandro P   

Rappresentante macro-area Prof. Costa Dino P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Galbo Roberta P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Martino Gabriella P   

Rappresentante RTD Dott. Romeo Orazio P   

Rappresentante PTA Dott. Femminò Nunzio P   

Rappresentante PTA Dott. Mannino Giuseppe  P   

Rappresentante PTA Dott. Trimboli Umberto P   

Rappresentante studenti Sig. Baldone Alberto P   

Rappresentante studenti Sig. Collura Calogero P ore 10,37  



  Prot. n. 90773 del 16.07.2021 rep. 262 

2 
 

Rappresentante studenti Sig. Droussi Ouahib  P   

Rappresentante studenti Sig. Faraone Emanuele P   

Rappresentante studenti Sig.na Torre Alessandra P   

Rappresentante Specializz. Dott. Busceti Domenico P   

Rappresentante Dott. e Ass. Dott. Cardia Luigi P   

 

 

 Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

 Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Senato Accademico l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

                                                            …O M I S S I S 

IL  SENATO ACCADEMICO 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto l’art.  10 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 

1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n. 3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 8 del 12 gennaio 

2015. 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra 

illustrato, 

D E L I B E R A 

 

- di esprimere parere favorevole in merito a quanto segue: 

 alla disattivazione dei seguenti Centri Universitari ed Interdipartimentali di Ateneo:  

1. Centro per la Diffusione della Cultura Scientifica; 

2. Centro di Studi Superiori Economici e Sociali; 

3. Centro Universitario di Studi di Economia Pubblica e teoria delle scelte 

collettive (CUSEP); 

4. Centro Studi Galvano Della Volpe; 

5. Centro di Riproduzione Animale e Fecondazione Assistita (C.R.A.F.A.); 

6. Centro Universitario Sperimentale d’Arte (C.U.S.A.) ; 

7. Laboratorio di Biotecnologie (istituito con D.R. n. 389 del 26.11.2003); 

8. Centro di Ricerca Interdipartimentale per Diagnosi e Cura dell’Epilessia; 

9. Centro Interdipartimentale per la Medicina del Sonno; 

10. Centro Interdipartimentale per la Prevenzione e la Cura dell’invecchiamento 

cerebrale delle demenze e della Malattia di Parkinson. 

11. Centro Interdipartimentale di Citopatologia e Istochimica; 

12. Centro Interdipartimentale per la ricerca, la diagnosi e la cura in Oncologia; 



  Prot. n. 90773 del 16.07.2021 rep. 262 

3 
 

13. Centro Interdipartimentale di Ricerca sull’Ambiente (CEN.I.R.AM); 

14. Centro Interdipartimentale di Ricerca sul tema pubblico e privato 

nell’Organizzazione sociale 

15. Centro Interdipartimentale di Patologia Comparata dei Retrovirus; 

16. Centro Interdipartimentale di Elaborazione e Analisi Statistica dell’Informazione 

Scientifica e Tecnologica (CESIST); 

17. Centro Interdipartimentale di Ricerca Protezione Ambientale e Sanità (CIPAS); 

18. Centro Interdipartimentale di Metodologie Informatiche (C.I.M.I.); 

19. Centro Interdipartimentale di Servizi per la Diffrattometria a Raggi X. 

20. Centro FI.RE.PHA  (Fire Centre for Research on Payment Habits Analysis). 

21. Centro Statistico d’Ateneo “FORTUNATO MUNAÒ”.  

 

 a mantenere attivo il Centro Interdipartimentale di Servizi per la Microscopia 

Elettronica, come da richiesta del Direttore del Dipartimento di Scienze Veterinarie 

prot. 57838 del 03.05.2021. 

 

 
Allegati:  
- relazione istruttoria; 
- paragrafo 1.3.4 “Centri interdipartimentali di Ricerca e Centri speciali di servizio” della relazione 

2020 del Nucleo di Valutazione dell’Ateneo; 
- Nota rettorale prot.n. 50191 del 15 aprile 2021;  
- Nota del Direttore del Dipartimento di Scienze Veterinarie prot. 57838 del 3.05.2021. 

 
 
 
 

                  F.to IL SEGRETARIO 
                                                                                                                Direttore Generale 

                                                                                                                   Avv. Francesco Bonanno 

 


